
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                              Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 
 

 

D E C I Z I E 

nr. 04/03-XXVII                                                                                       din 07. 10.2022 

or. Cantemir 

 

Cu privire la modificarea deciziei Consiliului 

raional Cantemir nr. 02/19-XXVII din 23.06.2022  

,,cu privire la aprobarea structurii, efectivului-limită  

și organigramei Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir”, 

 

În temeiul art. 43 (2) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, Hotărârii Guvernului nr. 201/2019 privind punerea în aplicare a prevederilor 

Legii nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, 

Hotărârii Guvernului nr. 314 din 23.05.2012 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului social ,, Asistență 

personală” și a Standartelor minime de calitate, Decizia Consiliului raional nr. 

05/09-XXV din 28.05.2015 cu privire la constituirea serviciului social ,,Asistență 

Personală” pe lângă direcția asistență socială și protecție a familiei, Deciziei 

Consiliului raional nr. 01/28-XXVII din 24.03.2022 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Serviciului social ,, Asistență 

Personală” și a standartelor minime de calitate pe lângă Direcția asistență socială și 

protecție a familiei Cantemir, Decizia Consiliului raional nr. 03/09-XXVII din 

15.09.2022 ,,cu privire la crearea Serviciului social ,,Locuință Protejată” în cadrul 

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir, Ordinul nr. 65/2022 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova ,,cu privire la 

utilizarea mijloacelor financiare prevăzute în Memorandumul de Înțelegere între 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii 

(2022-2026), alocate în vederea finanțării Fondului de susținere a populației și a 

altor măsuri”, avizele comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învățământ, cultură, protecție socială, sănătate publică, muncă, activități social-

culturale și turism, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte și 

comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități economico-financiare 

și construcții, Consiliul Raional Cantemir,  

 

                                                    D E C I D E: 

01. Se modifică decizia Consiliului raional Cantemir nr. 02/19-XXVII din 

23.06.2022 ,,cu privire la aprobarea structurii, efectivului-limită și organigramei 

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir”, după cum urmează: 



 în anexa nr. 01 la decizia Consiliului raional nr. 02/19-XXVII din 

23.06.2022 după poziția ,,17. Serviciul de ortopedie și protezare” se adaugă poziția 

,,18. Serviciul social ,,Locuință Protejată” 

 în anexa nr. 02 la decizia Consiliului raional nr.02/19-XXVII din 

23.06.2022 poziția lucrător social cifra ,,34 unități” se substituie cu cifra ,,36 

unități”, de la 01.01.2023; 

poziția asistent personal cifra ,,54 unități” se substituie cu cifra ,,74 unități”, 

după poziția ,,contabil – 0,5 unitate” se adaugă poziția ,,Șef Serviciul social 

,,Locuință Protejată – 1 unitate” , de la 01.01.2023. 

02. Se aprobă devizul de cheltuieli pentru 20 unități de asistenți personali, al 

Serviciului social „Asistență personală”, în sumă totală 648 000.00 lei (șase sute 

patruzeci și opt mii lei) pentru perioada septembrie 2022 – martie 2023, finanțat 

din mijloacele financiare alocate în baza Ordinul nr. 65/2022 Ministerului Muncii 

și Protecției Sociale al Republicii Moldova ,,cu privire la utilizarea mijloacelor 

financiare prevăzute în Memorandumul de Înțelegere între Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026), alocate în 

vederea finanțării Fondului de susținere a populației și a altor măsuri”. 

03. Executarea deciziei în cauză se pune în sarcina șefului Direcției asistență 

socială și protecție a familiei Cantemir, dlui Sergiu Butuc. 

04. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa Direcției asistență socială și 

protecție a familiei Cantemir și factorilor interesați în termen de 10 zile şi  în 

acelaşi termen, se publică pe pagina web a Consiliului raional Cantemir și în 

Registru de stat al actelor locale. 

05. Monitorizarea executării deciziei în cauză se pune în sarcina președintelui 

raionului Cantemir, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: 

învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-

culturale şi turism și comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, activități 

economico-financiare și construcții. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                             Dmitrii DIDILICĂ                                            

                  

Contrasemnează 

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexă 01 

la decizia consiliului raional 

                                                                                                      nr. 04/03-XXVII din 07.10.2022 
 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

Cu privire la  modificarea şi completarea deciziei nr. 02/19-XXVII din 23.06.2022     ,, Cu 

privire la aprobarea structurii,efectivului-limită și a organigramei Direcției asistență socială 

și protecție a familiei Cantemir”. 

 

Serviciul social ,,Asistență personală“ este un serviciul social specializat, care 

activează în baza Hotărârii Guvernului nr. 314 din 23.05.2012 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului social     

,, Asistență personală” și a Standardelor minime de calitate, Deciziei Consiliului 

raional nr. 05/09-XXV din 28.05.2015 cu privire la constituirea serviciului social 

,,Asistență Personală” pe lângă Direcția asistență socială și protecție a familiei și 

Deciziei Consiliului raional nr. 01/28-XXVII din 24.03.2022 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Serviciului social ,, Asistență 

Personală” și a standartelor minime de calitate pe lângă Direcția asistență socială și 

protecție a familiei Cantemir. 

 Scopul serviciului este de a oferi asistență și îngrijire copiilor și adulților cu 

dizabilități severe, în vederea favorizării independenței și integrării lor în societate. 

La data de 12.09.2022 Ministerul Muncii și Protecției Sociale al Republicii 

Moldova a emis ordinul nr. 65 ,,cu privire la utilizarea mijloacelor financiare 

prevăzute în Memorandumul de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026), alocate în vederea 

finanțării Fondului de susținere a populației și a altor măsuri”. În baza ordinului 

menționat și în vederea executării Memorandului de Înțelegere MMPS-UNICEF 

(2022-2026), semnat la 05 august 2022, Ministerul Muncii și Protecției Sociale al 

Republicii Moldova a aprobat Instrucțiunile de implementare a Planului de acțiuni 

bilateral cu plafoanele pentru măsurile de asistență socială pentru perioada 

septembrie 2022 – februarie 2023. Pentru realizarea activității ,,Consolidarea 

serviciului social ,,Asistență Personală”  din planul de acțiuni bilateral, Direcției 

asistență socială și protecție a familiei Cantemir i-au fost alocate 648000,00 lei 

pentru angajarea a 20 unități de asistent personal. 

În baza acordului de parteneriat încheiat cu AO Parteneriatul Aachen 

Moldova, Consiliul raional Cantemir la data de 15.09.2022 în baza deciziei 

Consiliului raional nr. 03/09-XXVII ,,cu privire la crearea Serviciului social 

,,Locuință Protejată” în cadrul Direcției asistență socială și protecție a familiei 

Cantemir”   a aprobat statul de personal al Serviciului social ,,Locuință Protejată”: 

Șef serviciu – 1 unitate, Lucrători sociali – 2 unități. 

  



 

Serviciul social ,,Locuință  Protejată”, conform deciziei Consiliului raional 

Cantemir î-și va începe activitatea  de la 01.01.2023.  

Astfel, în temeiul art. 43 alineatul (2) din Legea nr. 436 din 28.12.2006 

privind administrația publică locală, ținând cont de solicitarea Agenției Naționale 

Asistență Socială, Direcția asistență socială și protecție a familiei Cantemir propune 

aprobarea a 20 unități suplimentare de asistenți personali pentru perioada septembrie 

2022 – sepembrie 2023 și aprobarea modificărilor la structura, efectivul-limită a 

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir. 

 

 

    

Preşedintele şedinţei                                             Dmitrii DIDILICĂ                                            

                  

 

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 
 

 


		2022-10-11T15:13:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-10-11T16:07:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-10-11T15:13:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-10-11T16:08:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




